
 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

Oggetto: ADEMPIMENTI IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  

D. Lgs. 81/2008  -  Acquisto diretto dei dispositivi di protezione individuali 

(DPI) – Nomina RUP ;  Determina a contrarre – CIG ZC6373EFB5. 
 

 

                        

PREMESSO  

 Che il D.lgs 9.4.2008 n. 81 al Capo III prevede disposizioni circa la 

gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento 

“alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 

lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 Che l’art.4 del citato decreto contiene disposizioni in merito alle 

attrezzature minime di equipaggiamento per gli addetti al primo intervento 

interno, specificando al comma 2 dello stesso art. 4 che “ gli stessi dispositivi e 

le attrezzature devono essere mantenute in condizioni di efficienza e di pronto 

impiego” 

 Che l’art.71 del summenzionato decreto al fine di garantire il 

mantenimento di buone condizioni di sicurezza per i lavoratori dispone che “ 

il Datore di lavoro mette a disposizione dei lavoratori attrezzature conformi …. ai fini 

della salute e sicurezza e adeguate al lavoro da svolgere…. “  

CONSIDERATO CHE: 

 tra le attività svolte da questo IACP, rientrano anche quelle di 

esecuzione dei lavori di costruzione,di natura edile; 

 alcuni dipendenti tecnici di questo IACP eseguono sopralluoghi nei 

cantieri, in corso di esecuzione; 





 per l’accesso a tali cantieri , lo stesso decreto legislativo prevede che i 

dipendenti debbano essere dotati di specifici dispositivi di protezione 

(DPI) individuali quali: 

 scarpe antinfortunistiche: 

 caschetti di protezione: 

 gilet ad alta visibilità; 

 mascherine filtranti; 

 i suddetti dispositivi di sicurezza individuali e le attrezzature minime 

di equipaggiamento, ai sensi del D.lgs 81/2008, devono essere forniti dal 

Datore di lavoro ;      
 

VISTI:  

 la nota 7280 del 07/06/2022 nella quale sono indicate le calzature da 

cantiere da acquistare (che in copia si allega); 

 la Determina Dirigenziale n. 1150 dell’11/07/2022 impegno di spesa di € 

1.500,00 per l’acquisto dei dispositivi di protezione individuali; 

 la nota 8798 del 13/07/2022 nella quale sono indicate tutti i DPI da 

acquistare, compresi quelli indicati nella nota 7280 del 07/06/2022 (che 

in copia si allega);  

 la prenotazione di spesa, prot. 8473 del 05/07/2022 al cap. 535 di € 

1.500,00; 

 la nota prot. 9021 del 22/07/2022 con la quale vengono individuati il 

RUP e il CIG ZC6373EFB5; 

 il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n. 92 

del 02/02/2017; 

 

Il Commissario ad Acta con compiti di Direttore Generale f.f. 
 

VISTI 

 Il Decreto Legislativo n.  165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

 La Delibera Commissariale n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 La nota prot. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari 

data al n. 54047- DIG/2021, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture 

- Dipartimento Regionale servizio 3  Vigilanza Enti con D.D.G. n. 4452 



del 23/12/2021 con cui è stato  ha approvato il bilancio di previsione 

esercizio 2022/2024; 

  La Delibera Commissariale n.52 del 3 dicembre 2021 di presa d’atto della 

nota n.64625 del 2 dicembre 2021, assunta al prot.Iacp n 50247-dig/2021 

del 2 dicembre 2021 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti, di nomina di  

Commissario ad acta con compiti di Direttore Generale f.f dell’I.A.C.P. di 

Palermo dell’arch. Roberto Lanza fino all’espletamento delle procedure di 

nomina del Direttore Generale, e comunque fino al 31 dicembre 2021; 

  La Delibera Commissariale n. 61 del 30/12/2021 di presa d’atto della nota 

n.70969 del 29 dicembre 2021,assunta in pari data al prot. Iacp n.54835-

dig/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture, ha concesso la proroga della nomina dell’arch. Roberto 

Lanza a Commissario ad acta con compiti di Direttore Generale f.f. fino al 

31/01/2022;  

 La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022 di  presa d’atto della  nota  

n. 4202 del 28/01/2022 assunta al prot. Iacp n. 3815 -dig/2022 del 

28/01/2022 con la quale il Dirigente Regionale del Dipartimento 

Infrastrutture  ha concesso la proroga della nomina dell’arch. Roberto 

Lanza a Commissario ad acta con compiti di Direttore Generale f.f fino al 

28/02/2022; 

 La  Delibera Commissariale n.11 del 24 febbraio 2022, di presa d’atto della 

nota n.9859 del 24 febbraio 2022, assunta al prot. Iacp in pari data al n. 

8616-dig/2022 con la quale il Dirigente Generale Infrastrutture ha concesso 

la proroga della nomina dell’arch. Roberto Lanza  a Commissario ad acata 

con compiti di Direttore Generale f.f. fino al 31/03/2022;  

 La Delibera Commissariale n.16 del 29 Marzo 2022, di presa d’atto della 

nota n. 18456 del 23/03/2022, assunta al prot. Iacp in pari data , al n. 13699-

dig/2022  con la quale il Dirigente Generale delle Infrastrutture, ha 

concesso la proroga della nomina dell’arch. Roberto Lanza a Commissario 

ad acta con compiti di Direttore Generale f.f. fino al  31/05/2022;  

 La Delibera Commissariale n.39 del 23/06/2022 di presa d’atto della nota 

n.37666 del 22 giugno 2022, assunta al prot. Iacp. n.28265-dig/2022 in pari 

data con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture ha 

concesso la proroga della nomina dell’arch. Roberto Lanza a Commissario 

ad Acta con compiti di Direttore Generale f.f. fino al 31/08/2022.  

 

DET E R M I N A 



Di esprimere la volontà a contrarre dell’Amministrazione per l’acquisto dei 

DPI come individuati nelle note allegate; 

Di incaricare quale responsabile del procedimento L’Arch. Monica D’agostino 

n.q. di funzionario della Sezione 8 – Progetti e Lavori; 

Di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e contratti, di  avviare la 

procedura dell’acquisto diretto dei dispositivi di protezione individuali 

(DPI) ; 

Di impegnare la somma di €. 1.500,00, comprensivi di IVA, sul cap. 535 del 

bilancio di previsione corrente anno, così come già determinato nel 

provvedimento n. 1150 del 11/07/2022; 

Di imputare la somma di €. 1.500,00, comprensivi di IVA, sul cap. 535 del 

bilancio di previsione corrente anno, giusta prenotazione prot. 8473 del 

05/07/2022 

Il presente provvedimento è atto urgente ed indifferibile la cui mancata 

evasione puo’ arrecare danno o nocumento al buon andamento 

dell’Amministrazione.  

    .  

         Il Commissario ad  acta  

con compiti di Direttore Generale f.f. 

          

                                                                                        Arch. Roberto Lanza   


		2022-07-27T09:59:18+0000
	ROBERTO LANZA




